Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

от 22.09.2023

№ Ш6-13-340/3

Об утверждении памятки для детей,

участвующих в организованной перевозке,

и их родителей (законных представителей)

В целях безопасной перевозки обучающихся в соответствии с

постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от

23 октября 1993 г. №1090 "О правилах дорожного движения", постановлениями

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. №1527 "Об

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами",

приказом Департамента социального развития, Департамента образования и

молодежной политики, Департамента физической культуры и спорта,

Департамента культуры, Департамента здравоохранения, Департамента

дорожного хозяйства и транспорта, Департамента промышленности,

Департамента информационных технологий и цифрового развития, Управления

Министерства внутренних дел РФ по Ханты-Мансийскому АО - Югре,

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ханты-Мансийскому АО - Югре, Территориального

отдела государственного автодорожного надзора по Ханты-Мансийскому АО -

Югре от 20 мая 2021 г. N 370-р/10-П-494/109/09-ОД-96/575/108/121/08-Пр-

73/42/547/06-178 "Об организации перевозок автотранспортными средствами

организованных групп детей к месту обучения, проведения спортивных,

оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры и обратно"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить памятку для детей, участвующих в организованной

перевозке, и их родителей (законных представителей) согласно приложению 1 к

настоящему приказу.

2. Заместителю директора по ВВВР Ю.В. Братерской, классным

руководителям 1-11-х классов обеспечить ознакомление детей и их родителей

(законных представителей), участвующих в организованной перевозке, с

настоящей памяткой с обязательной фиксацией в журнале инструктажей

обучающихся.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1 к приказу

№ _____________ от _____________г.

Памятка

для детей, участвующих в организованной перевозке, и их родителей (законных

представителей)

1. Общие мероприятия по соблюдению безопасности.

1.1. К организованным поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике

безопасности.

1.2. Дети, участвующие в организованной поездке, обязаны выполнять требования

специально назначенного взрослого (сопровождающего) по соблюдению порядка и

правил проезда в автобусе для перевозки детей.

1.3. Дети обязаны знать:

расположение в автобусе аварийных выходов;

местонахождение и правила пользования кнопкой сигнала водителю;

правила поведения во время технической неисправности, пожара и т.п.;

правила поведения при захвате автобуса террористами.

1.4. Родители (законные представители) должны:

1.4.1. Проверить:

кто сопровождает детей, каким документом уполномочен (назначен);

в какое время осуществляется перевозка детей;

на каком транспортном средстве осуществляется перевозка детей.

1.4.2. Провести беседу с ребенком о правилах поведения в автобусе.

2. Перед началом поездки дети обязаны:

пройти инструктаж по технике безопасности при поездке с отметкой в специальном

журнале;

ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на проезжую часть

дороги;

соблюдать дисциплину и порядок, собраться у места посадки; по распоряжению

сопровождающего пройти проверку наличия участников поездки;

не выходить навстречу приближающемуся автобусу; после полной остановки автобуса,

по команде сопровождающего, войти в салон, занять место для сидения. Первыми в

салон автобуса входят самые старшие ученики. Они занимают места в дальней от

водителя части салона; отрегулировать ремень безопасности и пристегнуться им.

3. Во время поездки дети обязаны:

соблюдать дисциплину и порядок;

обо всех недостатках, отмеченных во время поездки, они должны сообщать

сопровождающему.

занимать только отведенное им при первичной посадке в автобус место, быть

пристегнутым ремнями безопасности.

4. Детям запрещается:

загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами; отстегивать ремень

безопасности;

вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком; создавать ложную

панику;

передвигаться по салону во время движения автобуса;

без необходимости нажимать на сигнальную кнопку;

открывать окна, форточки и вентиляционные люки; пересаживаться с места на место в

процессе движения автобуса; курить, использовать ненормативную лексику.

5. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае травматизма ребенок

обязан сообщить об этом сопровождающему (при необходимости подать сигнал при

помощи специальной кнопки).

6. При возникновении аварийных ситуаций (технической неисправности, пожара и т.п.)

после остановки автобуса по указанию водителя дети должны под руководством

сопровождающего лица быстро и без паники покинуть автобус и удалиться на

безопасное расстояние, не выходя при этом на проезжую часть дороги.

7. В случае захвата автобуса террористами детям необходимо соблюдать спокойствие,

без паники выполнять все указания сопровождающих лиц.

8. По окончании поездки дети обязаны:

после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего выйти из

транспортного средства. При этом первыми выходят дети, занимающие места у выхода

из салона;

по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия участников поездки;

не покидать место высадки до отъезда автобуса.